

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 17 tháng 02 năm 2020

Số: 790 /KH-SVHTT-TCPC

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2020

Căn cứ Quyết định số 114/QĐ-BVHTTDL ngày 09 tháng 01 năm 2020 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt "Nội dung phong trào thi đua năm 2020" của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 17 tháng 01 năm 2020 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc phát động phong trào thi đua năm 2020;

Thực hiện Kế hoạch công tác năm 2020 của Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hồ Chí Minh, Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2020 với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tiếp tục đổi mới nâng cao chất lượng các phong trào thi đua yêu nước của ngành văn hóa, thể thao Thành phố. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng; nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong triển khai thực hiện các phong trào thi đua, làm cho phong trào thi đua thực sự trở thành ý thức tự giác của cá nhân và tập thể góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố năm 2020.

- Tổ chức triển khai và thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua yêu nước năm 2020 của Thành phố với Chủ đề: *"Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị"* với khẩu hiệu hành động *"Đoàn kết – Sáng tạo, Hành động – Hiệu quả"* và phương châm hành động là *"Kỷ cương, liêm chính, hành động, trách nhiệm, sáng tạo, hiệu quả"* do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề ra.

- Tổ chức phong trào thi đua cần xác định rõ nội dung và biện pháp thực hiện; chú trọng thực hiện công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới, kịp thời biểu dương, tôn vinh khen thưởng các tập thể, các cá nhân điển hình tiên tiến tiêu biểu trong phong trào thi đua.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 25/CT-TU ngày 12 tháng 8 năm 2014 của Ban Thường vụ Thành ủy về nội dung, hình thức, phương thức tổ chức các phong trào thi đua yêu nước theo hướng tập trung về cơ sở, có nội dung, chủ đề

thiết thực. Triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố phát động, trong đó tập trung phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”.

2. Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, đoàn kết, phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 của Thành phố gồm 21 chỉ tiêu, 9 nhóm giải pháp. Tổ chức các hoạt động, phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội thi đua yêu nước thành phố lần thứ VII (Đại hội điểm khu vực phía Nam) tiến tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X.

3. Thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua trọng tâm như: Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" gắn với xây dựng gia đình hạnh phúc; thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 19-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy về Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”; Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 10 tháng 3 năm 2017 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về trật tự đô thị.

4. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua thực hiện công tác cải cách hành chính phục vụ tốt nhất nhu cầu của người dân, doanh nghiệp bằng các mô hình, giải pháp, sáng kiến, ứng dụng công nghệ thông tin gắn với thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 54/2017/QH14 của Quốc hội và các nghị quyết đã được Hội đồng nhân dân thành phố thông qua, tạo động lực để thành phố phát triển nhanh, bền vững.

5. Tổ chức đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, niềm tin, niềm tự hào dân tộc, truyền thống thi đua yêu nước gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, chào mừng Đại hội thi đua các cấp; đặc biệt là Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.

6. Xây dựng con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; đẩy mạnh công tác đối ngoại văn hóa, hội nhập quốc tế; tôn trọng và bảo vệ quyền tác giả, phát triển công nghiệp văn hóa. Nâng cao nhận thức và hành động của công chức, viên chức văn nghệ sỹ, huấn luyện viên, vận động viên, người lao động của Ngành về đạo đức, lối sống. Tiếp tục thực hiện Đề án tuyên truyền về, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam giai đoạn 2010 – 2020.

7. Chú trọng công tác quản lý, bảo tồn phát huy di sản văn hóa dân tộc, đặc biệt là các di sản văn hóa, di sản văn hóa vật thể và phi vật thể. Tăng cường công tác quản lý về lễ hội, khắc phục bệnh hình thức trong phong trào xây dựng đời sống văn hóa, việc bình xét, công nhận các danh hiệu văn hóa. Củng cố, tăng cường công tác quản lý Nhà nước về hoạt động nghệ thuật biểu diễn, đầu tư các chương trình nghệ thuật chất lượng cao, phục vụ nhân dân và các sự kiện lớn của thành phố và đất nước.

8. Tiếp tục triển khai thực hiện Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thể dục, Thể thao; đẩy mạnh phong trào thể dục thể thao, quần chúng tạo đột phá trong Chương trình bơi an toàn, phòng chống tai nạn đuối nước. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Báo Hồ vĩ đại”; tập trung chuẩn bị cho Olympic 2020 tại Nhật bản và các giải thể thao khu vực, châu lục và thế giới.

9. Nâng cao chất lượng quản lý Nhà nước về thi đua, khen thưởng; tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp, đặc biệt là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên. Gắn việc tổ chức thực hiện các phong trào thi đua với việc thực hiện Nghị quyết số 03/2018/NQ-HĐND ngày 16 tháng 3 năm 2018 của Ủy ban nhân dân thành phố về ban hành quy định chi thu nhập tăng thêm cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc khu vực quản lý nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội và đơn vị sự nghiệp công lập do Thành phố quản lý.

10. Tích cực tham gia hoạt động của Cùm Thi đua 5 Thành phố trực thuộc Trung ương và Khối thi đua 4 – các sở, ngành Thành phố. Xây dựng nội dung, tiêu chí thi đua, góp phần định hướng phong trào thi đua của các khối thi đua thuộc Sở và các khối thi đua quận, huyện nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ của ngành trong năm 2020.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với các phòng, đơn vị thuộc Sở Văn hóa và Thể thao

1.1. Xây dựng kế hoạch thi đua, đăng ký danh hiệu thi đua năm 2020: Các phòng, đơn vị thuộc Sở thực hiện các nội dung sau đây và gửi về Phòng Tổ chức – Pháp chế tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Sở, **hạn chót ngày 15/3/2020** (các cá nhân, đơn vị không đăng ký danh hiệu thi đua vào đầu năm sẽ không được bình xét danh hiệu thi đua):

- Các phòng, đơn vị xây dựng kế hoạch thực hiện các nội dung thi đua và đăng ký danh hiệu thi đua năm 2020 của các cá nhân, tập thể.

- Các Khối thi đua 14, 15, 16, 17: Tổ chức ký kết giao ước thi đua, hướng dẫn các thành viên trong khối đăng ký danh hiệu thi đua năm 2020.

1.2. Xét và công nhận sáng kiến của công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở

- Đối với các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở: Từ ngày 01 đến ngày 20/9/2020, Hội đồng xét và công nhận sáng kiến của đơn vị họp, xét và ban hành quyết định công nhận sáng kiến cấp đơn vị đối với sáng kiến của viên chức, người lao động. Rà soát, bình chọn và gửi hồ sơ về Hội đồng xét và công nhận sáng kiến Sở xem xét, công nhận phạm vi ảnh hưởng đối với các sáng kiến có phạm vi ảnh hưởng từ cấp Sở trở lên, **hạn chót ngày 25/9/2020**.

- Đối với các phòng chuyên môn thuộc Sở: Từ ngày 01 đến ngày 25/9/2020, Thủ trưởng các phòng thẩm định hồ sơ đề nghị xét sáng kiến của công chức, người lao động thuộc phòng và đề xuất Hội đồng xét, công nhận sáng kiến cấp Sở xem xét công nhận sáng kiến và công nhận phạm vi ảnh hưởng sáng kiến cấp Sở, **hạn chót ngày 25/9/2020.**

1.3. Hợp bình xét thi đua đối với các khối thi đua, các tập thể và cá nhân thuộc các phòng và đơn vị sự nghiệp thuộc Sở

- Ngày 01/11/2020 đến ngày 20/11/2020: Các Khối thi đua thuộc Sở hợp bình chọn đơn vị dẫn đầu thi đua của Khối; bình bầu Khối trưởng năm 2021 và thực hiện đầy đủ hồ sơ theo quy định về đề nghị khen thưởng của các tập thể, cá nhân thuộc khối gửi về Phòng Tổ chức – Pháp chế tổng hợp trình Hội đồng của Sở xem xét, **hạn chót ngày 20/11/2020.**

- Ngày 01/12/2020 đến 15/12/2020: Các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở hợp xét bình xét các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng đối với tập thể và CCVC-NLĐ thuộc đơn vị, thực hiện đầy đủ hồ sơ theo quy định và gửi về Phòng Tổ chức – Pháp chế tổng hợp trình Hội đồng của Sở xem xét, **hạn chót ngày 15/12/2020.**

- Ngày 16/12/2020 đến ngày 25/12/2020: Phòng Tổ chức - Pháp chế thẩm định hồ sơ, tổng hợp kết quả thi đua năm.

- Ngày 26/12/2020 đến ngày 10/01/2021: Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Sở hợp xét các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng đối với các phòng, đơn vị sự nghiệp và CCVC-NLĐ thuộc Sở.

- Ngày 11/01/2021 đến ngày 30/01/2021: Lập hồ sơ trình Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Thành phố và Vụ Thi đua - Khen thưởng, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch khen thành tích năm 2020. Lập hồ sơ trình Hội đồng xét và công nhận sáng kiến cấp thành phố xem xét các sáng kiến đề nghị công nhận phạm vi ảnh hưởng cấp thành phố.

- Ngày 01/02/2021 đến ngày 10/3/2021: Rà soát, phát hiện, lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu qua các phong trào để đề xuất khen thưởng công trạng và thành tích cấp Nhà nước năm 2020.

Lưu ý: Căn cứ theo tiến độ thời gian như trên, đề nghị các phòng, đơn vị thực hiện đúng, đủ các biểu mẫu về đăng ký thi đua, mô hình và điển hình tiên tiến nộp hồ sơ về Sở Văn hóa và Thể thao (thông qua phòng Tổ chức - Pháp chế) theo thời gian quy định. Những trường hợp tập thể và cá nhân không đăng ký danh hiệu thi đua, mô hình và điển hình tiên tiến từ đầu năm sẽ không được Sở xét các danh hiệu thi đua vào cuối năm.

2. Về công tác thi đua, khen thưởng của các Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Trung tâm Thể dục Thể thao, Trung tâm Văn hóa - Thể thao 24 quận, huyện

- Ngày 01/01/2020 đến ngày 20/02/2020: Phòng Tổ chức – Pháp chế tham mưu Lãnh đạo Sở xây dựng dự thảo bảng điểm thi đua năm 2020; thực hiện quy trình lấy ý kiến góp ý của các phòng, đơn vị quận huyện, tổng hợp và trình Lãnh đạo Sở ban hành thang điểm thi đua năm 2020.

- Ngày 25/10/2020: Các Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Trung tâm Thể dục Thể thao, Trung tâm Văn hóa – Thể thao quận – huyện xây dựng và gửi báo cáo tổng kết năm 2020 về Sở Văn hóa và Thể thao (thông qua phòng Tổ chức - Pháp chế), hồ sơ gồm:

+ Báo cáo kết quả hoạt động năm 2020 (thời điểm báo cáo tính từ ngày 01 tháng 11 năm 2019 đến 30 tháng 10 năm 2020) và đề xuất, kiến nghị (nếu có).

+ Bảng điểm (thực hiện file excel theo mẫu), cho điểm và nêu cụ thể kết quả đã đạt được.

Báo cáo tổng kết và bảng điểm có ý kiến của Ủy ban nhân dân quận, huyện (05 bộ), gửi về Phòng Tổ chức - Pháp chế, hạn chót ngày 25/10/2020. Đề nghị gửi kèm file bảng điểm vào hộp thư điện tử: ncphuong.svhtt@tphcm.gov.vn.

- Ngày 25/10/2020 đến ngày 05/11/2020: Các phòng, đơn vị của Sở được phân công hướng dẫn, theo dõi về nghiệp vụ, căn cứ vào bảng điểm thi đua đã được ban hành, bảng điểm tự chấm và kết quả hoạt động của các đơn vị thuộc 24 quận - huyện để đánh giá, chấm điểm và gửi kết quả về phòng Tổ chức - Pháp chế tổng hợp.

- Ngày 06/11/2020 đến ngày 20/11/2020: Phòng Tổ chức - Pháp chế tổng hợp kết quả dự thảo, tham mưu Lãnh đạo Sở phụ trách các Cụm thi đua quận, huyện họp thông qua kết quả đánh giá thi đua năm 2020.

- Ngày 21/11/2020 đến ngày 30/11/2020: Phòng Tổ chức - Pháp chế chuẩn bị hồ sơ trình Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Sở họp xét danh hiệu thi đua các đơn vị quận, huyện. Trong vòng 5 ngày sau khi Hội đồng họp, các đơn vị được chọn xét tặng các danh hiệu thi đua thực hiện báo cáo thành tích gửi về phòng Tổ chức - Pháp chế thực hiện thủ tục đề nghị khen thưởng các cấp theo quy định. Hồ sơ gồm: Báo cáo thành tích của đơn vị được đề nghị khen thưởng, có ý kiến của Ủy ban nhân dân quận, huyện và gửi file báo cáo thành tích qua hộp thư điện tử: ncphuong.svhtt@tphcm.gov.vn

3. Biện pháp thực hiện

- Trên cơ sở kế hoạch phát động phong trào thi đua của Sở và của đơn vị đã triển khai, các phòng, đơn vị sự nghiệp và CCVC-NLĐ thuộc Sở tích cực hưởng ứng các nội dung đã đề ra. Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở, các cấp ủy Đảng và lãnh đạo đơn vị trực tiếp chỉ đạo và thường xuyên kiểm tra việc thực hiện phong trào thi đua ở các khối, cụm thi đua; Công đoàn và Đoàn Thanh niên Sở và các đơn vị phát động trong toàn thể đoàn viên, hội viên tích cực hưởng ứng phong trào thi đua do Sở và đơn vị phát động.

- Phòng Tổ chức – Pháp chế có trách nhiệm tổng hợp tình hình thi đua, tham mưu cho Lãnh đạo Sở, Hội đồng Xét duyệt công nhận sáng kiến và Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Sở; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra quá trình tổ chức thực hiện cũng như kịp thời tham mưu Lãnh đạo Sở tổ chức sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua và thực hiện quy trình, thủ tục xét đề nghị khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua.

- Các phòng chuyên môn nghiệp vụ Sở, căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm theo dõi việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, phong trào thi đua của ngành theo lĩnh vực được phân công phụ trách; tham mưu Lãnh đạo Sở về kết quả thực hiện nhiệm vụ, thành tích của các tổ chức, cá nhân có liên quan trong công tác bình xét, đề xuất thi đua, khen thưởng đột xuất, chuyên đề và thường niên.

- Phòng Kế hoạch - Tài chính phối hợp với Phòng Tổ chức – Pháp chế tham mưu cho Lãnh đạo Sở bố trí kinh phí thực hiện công tác thi đua, khen thưởng theo quy định.

- Các Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Trung tâm Thể dục Thể thao, Trung tâm Văn hóa - Thể thao 24 quận, huyện căn cứ vào kế hoạch hoạt động của ngành văn hóa, thể thao Thành phố, các phong trào thi đua do Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố triển khai, có kế hoạch tổ chức hiệu quả tại địa phương, đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2020 của Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hồ Chí Minh, đề nghị lãnh đạo các phòng, đơn vị trực thuộc, các Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Trung tâm Thể dục Thể thao, Trung tâm Văn hóa - Thể thao 24 quận - huyện cùng toàn thể công chức, viên chức, người lao động, văn nghệ sĩ, huấn luyện viên, vận động viên toàn ngành tích cực hưởng ứng thực hiện./

Nơi nhận:

- Bộ VH,TT&DL
- Vụ TH-TĐKT Bộ VHTTDL;
- Cụm 5 TP thuộc TW;
- Khối Thi đua 4 – các sở, ngành TP;
- TT, VP.UBND TP;
- Ban TĐKT TP;
- Lãnh đạo Sở, Đảng ủy Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở;
- PVHTT, TTVH, TTTDTT, TTVHTT QH;
- Lưu: VT, TCPC.



Huỳnh Thanh Nhân